Vincentio rel[in]quid. Suum autem castrum de Cardona cum suis 
terminis et adiacentiis et eorum castris que ibidem sunt videlicet 
Gurridan, et Cleriana, et Matamargon et ipsum castrum de ipsa 
Molsosa, et Mirambillo exceptus ipsum alodium quod fuit de Rei-
mundo Seniofredi, et ipsum castrum de Pugalt, et cast[rum] 
Sancti Marthei, et castrum Sancti Martini de Sevedano, et castrum 
Talamanca, et Savassone cum ipsum castrum de Rupid et hoc 
quod habebat in castro de Solerols, et ipsum castrum de Coloneg, 
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et ipsum castrum de Gabar, omnes ipsos iamd[ictos] castellos, 
cum illorum terminis et adiacentiis et ecclesiis eorum, cum deci-
mis et primiciis, cum ipsis dominicaturis et baiuliis hoc totum 
dimisit Ermessindis coniugi sue et Fulconi fratri suo exceptus hoc 
quod superius Deo dimisit et Sanctis suis. [Pos]t obitum vero 
iamdicte vicecomitisse prescripta omnia solide et libere dimisit 
iamdicti fratri suo. Post suum vero discessum prefata omnia filie 
sue Ermessindis et filiis suis nepotibus ei d[im]isit. Et ipsum 
castrum de Calaph[ita] dimissit eius sicut aliud suum honorem ut 
teneant eum in servicio Sancti Petri sedis Vici. Et donent per 
unumquemque annum in die secumdum pasche cannonicis Sanc-
ti Petri iamdicti optimam refectionem sicut ipse solebat facere. Et 
ipsum cas[tr]um de Castello Talato et hoc quod habebat in Mino-
risa, et castrum de Tagamanent cum hoc quod habebat in Vico 
et in Gerunda cum castrum de Farner et ea omnia que habebat 
in comitatu Gerundensis totum dimisit prescripte uxori sue et 
iamdicti fratri suo ut habeant in servicio comitum seniorum suo-
rum. Post obit[um ve]ro iamdicte uxori sue iussit remanere iamdicto 
Fulcone. Post discessum vero eius Ermessindis filie sue et nepo-
tibus iamdicti vicecomitis in servicio seniorum suorum dimisit 
videlicet ad illis nepotibus quis filiis de iamdicte Ermessindis filie 
sue. Et ipsam ecclesiam de [T]abernalis cum ipsa ecclesia de Sa-
vassona cannonici Sancti Petri sedis Vici dimissit et ipsas parro-
chias quas habebat de Sancta Cruce per fevum in comitatu 
Barchinonensis canonice eiusdem Sante Crucis et Sancte Eulalie 
dimisit. Et ipsa ecclesiam de Cischer quod habebat per fevum 
Ermengaudi comitis iamdicte vicecomitisse dimisit ut habeat eam 
in servicio iamdicti comitis. Post obitum iamdicte vicecomitisse 
iussit eam tenere illum qui tenuerit Amallan. Iterum dimisit ad 
cenobium Sanctum Petrum \Castrum/ Serris suum alodium quod 
habebat in Luciano cum baiuliis, cum hoc quod habebat in ipsis 
vallis quod tenuit avia eius et capitis et filo de sua spata quod 
habebat in Cardona. Et mandavit exinde calicem fieri ad opus 
Sancti Petri Castri Serris. Et ad Sanctum Vincentium seniorem 
suum xii uncias auri puri ad pensum concessit quas habebat Rei-
mundus Guisadi et medietate de suo cacemino. Et iussit dare 
ipsum caceminum per avium. Et precepit inde calicem fieri cum 
iamdictas xii uncias auri ad opus Sancti Vincentii Cardone. Aliam 
vero medietate de iamdicto cacemino uxori sue iamdicte dimisit. 
Omnem autem mobilem alium quod habebat in cunctis locis me-
dietatem dari iussit per anima sua. Medietatem vero de equabus 
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suis dimisit inter Sanctum Petrum de Castrum Serris et Sanctum 
Vincentium equaliter. Medietatem vero de pane et vino et de suis 
vascuis maioribus et minoribus sive suis suppellectilis que habebat 
de Lupricato usque ad finem de Amallam et de Minorisa usque 
ad Cleriana, tercia parte de iamdicte medietate cannonici Sancti 
Vincentii dimisit permissit. Alia vero terciam partem ospicium 
quam ipse hedificavit in Cardona dimisit. Alia vero tercia pars 
Sancte Maria Serra Texensis et Sancte Marie Selsone equaliter 
dimisit. Iterum dimisit cannonice Sancti Petri Castrum Serris 
medietatem de pane et de vino et ex vasculis que habebat de 
Collo Spina inantea usque ad castrum Rupid et de Tagamanent 
usque in flumine Teder ut clerici et monachi illorum locis equa-
liter dividant inter se. Precepint etiam de pane et de vino quod 
habebat in comitatu Gerundensi de sua medietate tres porciones 
fieri. Et iussit unam dari cannonice Sancte Marie Iherunde; aliam 
vero cannonice Sancti Felicis dimisit; terciam vero monachi San-
ti Petri Gallicantii dari iussit. Aliud suum mobilem ubicumque 
inventum fuerint a suis manumissoribus qui in suo testamento 
scriptum non est precepit eius dare pro anima sua in missis et 
in sacrificiis et in helemosinis. Et iussit ut per omnes suos debi-
tos qui in veritati fuerint inventi ut coniux eius vicecomitissa et 
Bernardus Amati tenuissent tantum ipsum toloneum qui venit ad 
ipsum sal de Cardona usque dum redditor habuissent suos debitos 
a maiore usque ad minore. Post hoc precepit ut si voluntas Dei 
esset ut filius eius Bermundus revertisset a captivitate omnem 
suum honorem solide et libere ei dimisit exceptis hoc quod dimi-
sit Sanctis Dei et ecclesiis et pauperibus. Equis autem quod ha-
bebant suos milites per suam comendationem eis dimisit. Loricas 
vero et spatas suas habebant suis hominibus per ipsum ita iussit 
eis habere per vicecomitissa et per Fulconem fratrem eius et per 
Bermundum filium suum si venerit. Insuper etiam mandavit et 
rogavit suis hominibus qui t[en]eant suum honorem ut post mor-
tem vicecomitisse iamdicte et fratrem eius Ful conem non donent 
potestatem alicui homini de suo honore usque quo Sanctum Pe-
trum et Sanctum Vincentium atque omnibus aliis locis superius 
scriptis habeant hoc quod ipse eis dimisit per anima sua fideliter 
et sine diminutione. Et hoc totum sicut superius insertum est 
dimisit in baiulia et in potestate Dei Omnipotentis atque omibus 
Sanctis suis. Postquam autem hec omnia superius scripta a pre-
phato vicecomite ita ordinata fuit sicut superius scriptum est 
perrexit in ipsa hosti in qua cupiebat ire et inde postea reversus 
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fuit sanus et triennio et amplius vixit et antea quam feciset aliud 
testamentum hec aliter suam voluntatem mutasset ei, hoc subito 
a sarracenis interfectus ab hac vita discessit inmutata hac volun-
tate. Id eoque ego, Fulco vicecomes, et Ermessindis vicecomitissa, 
et Miro Guillelmi qui in testamento ipsius vicecomitis rogati abeo 
manumissores et firmatores accessimus voluntatem ordinationis 
eius infra spacium sex mensium post eius obitum permulgamus 
coram sacerdotibus et iudicibus in testibus supterius anotati et ut 
indubitanter a cunctis credatur nostris propiis manibus ordinante 
et recipiente Bernardo Guifredi iudice iuramus que in hanc condi-
cio nulla fraus impressa scimus sed secundum voluntatem pres-
cripti defuncti scriptus esse iudet et nostris propiis manibus 
presenti condicione firmamus et manu iudici firmari fecimus.

Lata sacramentalis conditio v idus marcii, anno xxºviiº Phi-
lippi regis.

Sig+num Fulchonis vicecomitis. Sig+num Mironis Guillel- 
mi. Sig+num Ermessindis vicecomitissa. Sig+num Berengarii levite. 
Sig+num Raimundi Honofredis. Sig+num Reimundi Guillelmi de 
Midiona. Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Ugoni presbite-
ri. Sig+num Stephani monachi. Sig+num Ermengaudi Guisaldi. 
Sig+num Bernardus iudex et caput scole. Ego Ricardus sacrista 
et lator iuris hoc corroboro.

Guillelmi levita, qui hoc scripsit et sub (ss) cum literis supra-
positis in iiiia linea vel in ceteris lineis.

279

1087, octubre, 30
Convinença. Convinença efectuada entre Berenguer, bisbe de Vic, 

d’una banda, i els vescomtes Folc [II de Cardona] i Ermessen-
da, la seva cunyada, per l’altra. El primer dóna una honor que 
el vescomte Ramon [Folc I] tenia per Sant Pere de Vic, afegint-hi 
les esglésies de Tavèrnoles i Savassona. A canvi, el vescomte Folc 
es compromet a fer hosts i cavalcades amb els bisbe amb tots els 
homes que tingui. El bisbe, a més, dóna al vescomte el castell de 
Calaf, fent notar que li atorgarà la potestat del castell sempre que li 
sigui demanada i que la moneda de Calaf sigui compartida a parts 
iguals entre el bisbe i el vescomte.

 [A] Original, perdut. 
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 [A’] Segon original, perdut. Abans a l’Arxiu Capitular de Vic, calaix 6, doc. 1831.
 B Còpia, ex A’, de 1245, per Ferrer Domènec, Arxiu de la Mensa Episcopal de 

Vic, perg. vol. 13, núm. 57.
 c Còpia, ex B, de 1317, pel levita Ramon, notari de Vic, Archivo Ducal de Cardo-

na, lligall 191, núm. 2600.
 D Regest, del segle xviii, Arxiu Episcopal de Vic, vol. 13, núm. 57.
 a Joaquim BoTeT i SiSó, Les monedes..., i, pp. 215-217, ex B.
 b Catalunya Romànica, xix, p. 356, ex B.

Apud C651

Hoc est translatum cuiusdam alterius translatum quod sub 
istis continetur verbis: Hoc est translatum quarundans convenientia 
que sub istis continetur verbis: 

Hec est conveniencia quem facta est inter dominum Berenga-
rium, Ausonensis episcopus, et domnum Fulconem, vicecomitem 
Cardonensem et domnam Ermessindem, vicecomitissam. Donat 
mamque predictus episcopus iamdicto vicecomiti et vicecomitissa 
omnem ipsum honorem quem domnus Raimundus vicecomes, fra-
ter iamdicti Fulconis vel antecessor eius tenebat per vocem Sancti 
Petri. Et insuper donat eis ipsas ecclesias de Tavernolis et de Sa-
vassona sic tenebat predictus Raimundus vicecomes per domum 
iamdicti episcopi eo scilicet modo ut ipsi teneant eas in vita sua, 
et post amborum obitum solide et libere revertantur ad Sanctum 
Petrum et ad predictum episcopus et successores eius. Et propter 
hoc convenit predictus Fulco vicecomes et predicta Ermessindis 
vicecomitissa iamdicto episcopo domino Berengario ut albergent 
cum eo in ostes cum omnibus suis ominibus quos ibi abuerint aut 
illi quem ipsi ibi mittant per se; et faciant ei cavalcatas et pla- 
citos et curtes et seguimentum quando ipse eis mandaverit et 
episcopus ei fuerit. Et eidem conveniut ei ut donent ei potestate 
de ipso castro de Calaf quod tenent per eum quandocumque per 
se ipsum requisierit eis aut per suos homines, per fidem, sine suo 
engan. Et insuper donant ei quartam partem ex omnibus vineis 
quas ibi habeant simul cum uno ex melioribus hominibus quem 
ipse voluerit, ex ipsis hominibus de Calaf, cum toto suo servicio, 
sicut faciebat predicto viceomiti et vicecomitisse; et in ipsa moneta 
de Calaf habeat Sanctus Petrus et iamdictus episcopus et succe-
sores eius medietate, et in ipso monedario similiter. Et hoc quod 
sonat in ipsis convenienciis vel scripturis de Raimundo vicecomite 
et successoribus eius volunt ut sit firmum stabile in iure Sancti 

651. Oferim la versió C, que aporta les signatures dels testimonis que no apa-
reixen a B. 

440 Francesc rodríguez Bernal

Petri. Iterum predictus Fulco vicecomes et vicecomitissa conve-
niunt prefato episcopo quod de ista ora inantea sint sui fideles 
sicut homo debet esse suo seniori. Et adiuvent eum ad tenere 
et ad abere et deffendere et guerreiare amnem suum honorem 
quem hodie haet vel inantea, per illorum consilium, adquirere 
potuerit, ut non tollant ei hoc totum aut aliquod inde nec omo 
nec femina, per suum consilium neque per illorum ingenium. Et 
si quis fecerit tamdiu adiuvent ei per fidem rectam sine suo en-
gan donec predictus episcopus hoc recuperet quod perdiderat. Et 
insuper conveniunt ei ut in omnibus suis castris donent ei intrata 
et exita et stare et guerreiare sine suo engan quando ei episcopus 
fuerit, contra cunctos homines vel feminas. Et predictus episcopus 
similiter convenit eis ut adiuvet eos ad tenere et ad habere et ad 
deffendere et guerreiare omnem illorum honorem, et de hoc dictus 
eis ut adimpleat et faciat per suum dictum in Sanctam fidem.

Facta est conveniencia iii kalendas novembris, anno xxviii 
Philipi rege.

Fulcone, vicecomes+. Sig+num Ermessindis vicecomitisse, nos 
ambo qui hanc convenienciam vel donum fecimus et firmavimus 
firmarique rogavimus.652

Sig+num Gaucerandi Ricardi. Sig+num Bernardi Berengarii. 
Sig+num Petri Amalrici. Sig+num Mironis Guillermi. Sig+num 
Bernardi Ermengaudi. Sig+num Guillermi Geroardi. Ugo Raimundo 
sacricustus Sancti Vicencii. 

Ermengaudo diaconus, scripsit et sub(ss) in prefato die vel 
anno, cum literas superpositas in limine vi ubi dicit et ad predic-
tum episcopum et sucessores eius, et in vnta linea ubi dicit Sancto 
Petro et successoribus eius, et in terciadecima ubi dicit et in ipsa 
moneta.

Sig+num Petri de Aureis, Vicensis canonici et publici ville 
Vici notarii. Sig+num Ferrarii Dominici, scriptoris iurati qui hoc 
translatavit et scripsit mandato Petri de Aureis Vicensis notarii xº 
kalendas novembris, anno Domini mºccºxl quinto.

Sig+num Raymundi de Abadia, Vicensis canonici tenentis 
locum domini Hugonis de Cardona, publici Vicensis notarii.

Sig+num Raimundi levita, scriptoris iurati, qui hoc translatum 
ab altero translato fideliter comprobandum sarbi fecit, clausit et 

652. Segueix la llista de signants que no ofereixen ni B ni les edicions que el 
tingueren com a document referencial.
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emendavit mandato Raymundi de Abadia, tenens loam domini 
Hugonis de Cardona, Vicensis notarii xviiº kalendas septembris, 
anno Domini mº septuodecimo. 

Testibus presentibus Bernardo Osona, Petro Viveti et Raymundo 
Sancti Villamurano.

280

1087, desembre, 8
Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Bernat d’Urgell i el 

vescomte Folc [II] i la vescomtessa Ermessenda, sobre els castells 
de Sanaüja i Fontanet, que el bisbe els dóna en feu. A més, afe-
geix la quarta part de la parròquia de Solsona, amb el compromís 
d’ajudar-los contra qualsevol enemic, exceptuant el comte de Bar-
celona. Per la seva part, els vescomtes promenten no vendre les 
dominicatures que el bisbe els ha donat fins que aquest les pugui 
rescatar. 

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2755.
 B Còpia de 1383, per Pere Zacor, notari, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.

Hoc est translatum bene et fideliter factum secunda die men-
sis novembris anno millessimo ccc et lxxºiiiº in quodam publico 
instrumento sequitur: 

Hec est conveniencia quod est facta inter dominum Bernar-
dum, nutu Dei Urgellensis sedis episcopus et Fulchone eiusdem 
sedis archidiaconus et Cardonensis vicecomite, et Ermesinde vice-
comitissa. Donat quoque prefatus episcopus predictus vicecomes et 
vicecomitisse castrum de Sanaugia et castrum de Fontaned sicut 
[...] fuit Raymundus vicecomes quondam interfectus, et Guillermo 
episcopo, et eorundem castrorum, dominicaturas eadem inpigno-
ratione qua predictus vicecomes eas tenuit. Et dat eis quartam 
partem tascham, teloneo et monete quo iamdictus vicecomes 
eam habuit. Propter hoc quoque donum superius comprehentum 
conveniunt prescripti vicecomes Fulcho et vicecomitissa Ermes-
sendis prenominato Guillermo episcopo ut adiuvent illum tenere 
et deffendere et guerreiare omnem honorem suum quem hodie 
habet aut deinceps cum earum consilio, Deo dante, adquisierit 
per rectam fidem sine ullo enganno, contra cunctos homines vel 
feminas excepto Barchinonensis comite et Ausonensis episcopo. 
Similiter modo convenit prenominatus episcopus prope dominus 
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vicecomiti et vicecomitissa ut sit illis adiutor tenere et deffendere 
et guerreiare omnem illorum honorem, per rectam fidem sine ullo 
enganno, contra cunctos homines vel feminas, excepto Urgellensi 
comite et Cerdanensi. Iterum conveniunt prescripti vicecomes et 
vicecomitissa prenominato episcopo ut dominicaturas prescriptas, 
prefatorum castrorum de Sanaugia et Fontanedo, non donent 
illi homini vel femina sed teneant sibi eas ad integrum, donec 
prefatus episcopus redimat eas ab eis adduntur verum prelibati 
vicecomes et vicecomitissa prescripto episcopo hoc eadem presenti 
conveniencia quod nullus utriusque sexus homo vel femina possit 
requipere per illorum vocem eiusdem episcopum de hoc prescripto 
dono quod abeo per [...].

Actum est hoc sexto idus decembris, anno xxviii Philipi regis.
Fulchone vicecomitis +. Bernardus episcopus +. 
Sig+num Berenger Raimundi de Podio Viridi. Sig+num Ray- 

mundi Gomballi. Sig+num R[aimundi] Trasuarii. Sig+num Raimun- 
di Amati. Sig+num Raimundi Guillermi de Madiona. Sig+num 
Umbertus Otonis.

+ Petri, scriptor (ss)
Sig+num mei, Petri Zacor, notarii publici Cardone, qui hoc 

scripsit translatum cum suo originali de verbo ad verbum, dili-
genter comprobatum et clausi die et anno vero prima linea dictis 
presentibus [...] Berengarii [...] Petro Luppeti, probitis Cardone. 

281

1090, maig, 19
Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe de Vic Berenguer, 

d’una part, i Ecard Miró, de l’altra. El bisbe dóna a Ecard Miró i 
als seus fills la terra que abans havia tingut Miró, pare d’Ecard, 
per la seu de Vic, a canvi que es faci home del bisbe i participi amb 
ell en les cavalcades.

 A Original, perdut.
 B Còpia, del segle xii, pel sacerdot Pere, Archivo Ducal de Cardona, lligall, 182, 

núm. 1883.

Hec est conveniencia que facta est inter domnum Berenga-
rius, Ausonensis episcopus, et Echardum Mironis et filios eius. 
Donat namque predictus episcopus iamdictus \Ecardo/ et filius 
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eius omnem ipsam terram qua pater eius Miro tenuit per Sanctum 
Petrum sedis Vici et per episcopos eius. Et propter hoc convenit 
predictus Echardus et filiïs eius ut sint fideles Sancto Petro sedis 
Vici et predicto episcopo et successoribus suis sicut homo debet 
esse seniori meliori; et adiuvent eum ad tenere et habere et de-
fendere et guerregare omnem suum honorem per fidem rectam, 
sine suo engan; et habeant ei in omnes hostes et cavalcades unum 
cavallarium bene preparatum et bene ornatum, cum omnibus ce-
bariis que ei opus fuerint et ex alia terra unum bonum mulum 
aut mulam. Et hoc totum faciant sine suo engan.

Quod est factum xiiii kalendas iunii, anno xxx regni Philipi.
Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus (ss) hoc primi-

charis confirmat nomine Petrus (ss).
Sig+num Bernardi Guillermi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num 

Petri Amalrici. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Fulconi Amalrici. 
Sig+num Guillermi Guisadi. 

Alesandus, qui hoc scripsit (ss).
Guilelmus, sacerdos, qui hos translatum scripsit (ss).

282

1090, juliol, 25
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Folc [II de Car-

dona] i la vescomtessa Ermessenda, Deodat i el seu fill Bernat, 
d’una banda, i Guillem Ramon de Calders, la seva esposa Guisla i 
els seus fills, de l’altra, sobre els castells de Calders, Calonge, Fals, 
Segur i Rubió.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2474.
 [B] Còpia de 1105, pel sotsdiaca Berenguer, perduda.
 [C] Còpia, ex B, de Josep Mateu, notari de Manresa, perduda.
 [D] Còpia, ex C, d’Albert Olius, notari de Fals, perduda.
 E Còpia, ex D, de 1697 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2474.

Hoc est exemplum bene et fideliter in castro ville Falceti. 
Tarraconensis diocesis sumptum a quodam alio exemplo in per-
gamino scripto, clauso et subsignato, recondito et custodito in 
archivo dicti castri, inter ceteras scripturas ibidem reconditas et 
custoditas, non viciato, non cancellato neque in aliqua eius parte 
suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione carente cuius tenor 
videlicet esse talis. 
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Haec est convenientia que facta est inter domnum Fulchonem 
vicecomitem Cardonensem et Hermisindem vicecomitissam et Deus-
dedit Bernardi et filios eius et Guillermum Raimundi de Callers 
et Guiliam uxorem. Comendant namque sepedictus Guillelmus et  
uxor eius prefata ad iamdictum vicecomitem et vicecomitissa  
et Deusdedit et Bernardus et filius eius Bernardus manibus propriis et  
accipiunt ipsum castrum de Callers per manus eorum et conve-
niunt eis ut donent ei indem potestatem per omni vices quas eis 
querierint per se aut per suos nuncios. Iterum conveniunt eis ut si 
puer Raimundus Berengarii comes cum venerit ad etatem noluerit 
ut predictus Guillermus et prefata uxor eius accipiant et habeans 
per eos iamdictum castrum de Callers eodem modo accipiant et 
habeant per iamdictum vicecomitem et vicecomitissam et Deusdedit 
et filios eius ipsum castrum de Segur sicut superius est scriptum 
de Callers. Et prelibatus vicecomes et vicecomitissa et Deusdedit 
et filii eius comendant prelibato Guillermo et uxori eius prefatos 
ipsum castrum de Colonge et ipsum castrum de Falchi et ipsum 
castrum de Rerubio, et donant eis ipsos fevos et comendant eis 
ipsos castellanos salva fidelitate eorum et modo ut habeant inde 
potestatem et staticam quandocumque voluerint sib hac conditione 
ut hihil eis peiorent neque castellanis aut villanis in omni predicto 
honore. Et insuper donant ei in castro de Colonge et in castro de 
Falchs per fevum medietatem ex omnibus dominicaturis que ibi 
habent predictus vicecomes et vicecomitissa et Deusdedit et filii eius, 
et in castro de Rerubio donant ei similiter per fevum paraliatam 
unam terre et tantum ex vineis unde possint colligere, vini caficios 
quinque et unum hominum cum suo servitio et unum sortem et 
porcum qui inde exiit et decem pernas; et propter hoc Guillermum 
Raimundi prescriptu et Guilia uxor eius conveniunt suprascripto 
vicecomiti et vicecomitisse et Deusdedit et filiis eius ut sint fideles 
eorum sicut homines debent ese suis melioribus senioribus et adiu-
vent eos ad tenere et habere et deffendere et guerregare omnium 
honorem quam hodie habent et inantea per consilium illorum 
adquirere potuerint contra cunctos homnies vel feminas qui hoc 
eis abstulierint aut tollerint voluerint et hoc adiutorium faciant eis 
per fidem rectam sine suo engan. Et Guillermus predictus et uxor 
eius faciant eis hostes et cavalcatas cum omnibus ipsis cavalla-
riis quos habere potuerint ex iamdictis castris et in ipsas hostes 
et cavalcatas in quibus Guillemum predictus esse non potuerit 
iamdicti cavallarii ex prefatis castris alberguent cum eis. Sic quoque 
prelibatus Guillermus alberguet cum uno ex filiis ipsius Deusdedit 
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cum omnibus supradictis caballariis in ipsas hostes vel cavalcatas 
in quibus Deusdedit non fuerit. Similiter etiam cunctis caballarii 
ex iamdictis castris albergent cum eo si Guillermus predictus ibi 
non fuerit verum conveniunt eis ut quando filius eorum venerit 
ad perfectam etatem simili modo faciatis ei adimpleat hoc totum 
sicut superius dictus est et si hoc totum sicut superius taxatum 
est Guillemus prelibatus et Guilia uxor eius non toxurint neque 
adimpleverint iamdicto vicecomiti et vicecomitisse et Deusdedit 
et filiis eius Hugo Dalmatii de Cervaria et Ierbertus Hugonis de 
Monte Seduni et Hugo Guiferdi de Peguera conveniunt iamdicto 
vicecomiti et vicecomitisse et Deusdedit et filiis eius ut adiuvant 
eos sicunt melius possent et teneant se cum eis per fidem rectam 
sine illorum engan. Prefatus quoque vicecomes et vicecomitissa 
et Deusdedit et filiis eius convenint predicto Guillermo et uxori 
eius prefate ut adiuvent eos ad tenere et habere et deffendere et 
guerreiare omnem suum honorem quem hodie habent et inantea 
per suum consilium adquirere potuerint contra cunctos homines 
vel feminas qui hoc eis tullerint aut tollere voluerint per fidem 
rectam sine ullo engan. Et si vicecomes et vicecomitissa et Deus-
dedit et filii eius non habuerint guerram in quibus oppus habeant 
cavallarios de iamdictis castri faciant predicto Guillermo et uxori 
eius predicti caballarii infra patriam cavalcatas et curtes et placita.

Quod est actum octavo calendas augusti, anno trigesimo primo 
regni regis Philippi.

Fulchone vicecomes +. Hermessen vicecomitissa. Sig+num 
Guilelmus Raymundi. Sig+num Guilia, nos qui hanc convenientiam 
scribere fecimus et laudavimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Hugonis Dalmatii. Sig+num Pontii. Sig+num Raymun-
di Amati. Sig+num Pontii Geralli, Sig+num Bernardi Ermengaudi. 
Sig+num Guillemi Amati. Sig+num Redmari Mironis. Sig+num 
Gerberti Ugonis Mironis. Sig+num Guilelmi Gesovardi. Sig+num Um- 
berto Otonis. Sig+num Arnalli Ramon. Sig+num Guilielmi Mironi. 
Sig+num Raimundus Mironi. Sig+num Mironis Guilelmi. Sig+num 
Raimundo Rodlandi. 

Guilelmus diachonus, qui hoc scripsit cum litteris rasis et 
emendatis et suprapositis et sub (ss) in prefato die vel anno.

Berengarius subdiachonus, qui hoc translatum scripsit decimo 
octavo (ss) kalendas septembris anno quadragesimo sexto regni 
Philippi regis, sub die et anno quod supra.
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Sig+num meum Josephi Mathei Iardi, regia et apostolica 
auctoritatibus notarii publici ville de Minorisa huius exemplibus 
testis +.

Sig+num meum Arberti Olivei, auctoritate regia notarii publici 
villa Falcos.

Sig+num Josephi Bernardini Llop cuius honorari notari in 
villa Falceti, Tarraconensis Diocesis domiciliati apostolica et regia 
auctoriatibus notarii publici, archivariusque archivi ex mei domini 
duces Sugarbii, Cardona et Medinaceli, quod habet in castro dicte 
ville Falceti, qui humori exemplum a suo vero originali predicto 
fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum testifica-
musque ut supra pater alieno calamo scribere fecit et rogatus ac 
requisitus clausit die xxx mensis martii, anno a nativitate Domini 
mdclxxxxvii.

283

1091, març, 19
Venda. Pere Hug i la seva esposa Estefania venen a Pere Mir i a la seva 

esposa Adalès una peça de terra que tenen al terme del castell de 
Calonge, al lloc anomenat Enfesta, pel preu de 28 sous de plata  
de la millor moneda de Calaf.

 [A] Original, perdut. 
 B Còpia, del segle xii, pel sacerdot Bernat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, 

núm. 2474.

In nomine Domini. Ego Petrus proli Ugoni et uxori mea Ste-
phania, vinditores sumus vobis Petrus Mironi et uxori tue Adalez. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis petia I de 
terra que vocant Barchera, qui nobis advenit de parentorum et 
per comparacione sive per ullasque voces. Et est ipsa petia de 
alaudio in comitatum Ausonam, vel infra terminincis de castro 
Colonico, in loco qui vocant a Infesta. Et affrontat ipsa terra: a 
parte oriente in estrada publica; de meridie in ipso pugol vel in 
conamina vicecomitale; de occiduo in estrada et in alaudede nos 
vinditores; a parte vero circii in estrada et sic pervadit in rivo 
Meritario. Quantum infra istas afrontaciones includunt nos sic 
vindimus vobis ipsa petia de alaude que vocant Barchera, tota 
ab integrum, cum exis et regressus earum, in propter precium 
placibile xxviii solidos de moneda optima de Calaph in argento, 
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et est manifestum. Quem vo653 predicta ipsa terra suprascripta de 
nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate ad vestrum 
plenisimum proprium alodem, ad omnia facere quod volueritis. 
Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione xiiii kalendas aprilis, anno xxxi 
regnante Philipo rege.

Sig+num Petrus Ugoni. Sig+num Stephania, nos qui ista car-
ta vinditione fecimus scribere et firmavimus et ad testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Arsevo. Sig+num Ermengaudis, uxori eius. Sig+num 
Ermengaudus Sender. Sig+num Guillermus Remon de Eligno. 

Et ista vinditione fuit facta in presencia de Fulcone vicecomi-
te et Remundo Bernardi de Casteladral et Guillermus Bernard et 
Petrus Segui, et Arnallus Guillem et Ermengaudus Neru et Petrus 
Giber et Ramon sacricustus et Guillem Gerall et Guadallus Duran 
et Remon Bermon. Sig+num Arnal Ug. Fulchone, vicecomes +. 

Bernardus sacerdos, qui hoc translato scribsit (ss) die et anno 
quod supra.

284

1093, gener, 29 
Donació. Guifré Vidal dóna als seus fills Guillem Guifré i Ramon Gui-

fré una terra situada al costat de la font d’en Joan, sobre Sant 
Vicenç de Cardona, a la parròquia de Santa Maria de Seva.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat que la tinta està par-
cialment escorreguda a la meitat inferior del text, sense que afecti la lectura, 
130 × 100 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 515.

In nomine Domini. Ego Guifre Vidal donatores654 sum vobis 
tibi, Guillem Guifre et Ramun Guifre filiis meis. Per ista scriptra 
donamus namque pecia i \terra/ de nostro complanter, que habe-
mus supra Sancti Vincentii de Cardonensi. Et est ista terra vel 
vinea in comitatu Ausona, in parrochia Sancta Maria de Seva, 
in locum nominatum ad font de Ioan. Et afrontat ista omnia a 

653. Scilicet: vero.
654. Scilicet: donator.
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parte orient in ipsa font de Ioan; de meridie in terra de Sancti 
Vincentii, de occiduo, in alodio de Arnal de Riba; de circii simi-
liter. Quantum istas iiii affrontaciones includunt sic donamus nos 
a vos ipsos nostros directos que ibi abemus vel abere debemus 
sicut nominatum et piduatum es, cum exiis et <re>gresiis earum. 
Et est manifestum quem vero prefata hec omnia de nostro iure 
in vestrum tradimus sicut nominatum est. Et si quis ex nulli 
persone hec omnia disrumpere voluerit non hoc valeat vendicare, 
sed componat aut componamus nos vos in duplo cum omni sua 
melioracione modo vel omnique tempore et insuper ista donacio 
firma persistat in eternum.

Actum est hoc iiii kalendas febreri, anno xxxiii regnante Phi-
lippi regis.

Sig+num Guifre, quem ista donacione fecimus et firmavimus 
et firmarique rogavimus.

Compan leicu (ss) Amad, clericus (ss). Sig+num Stefan Adrover.
Dono tibi Guifre Vidal tibi Ramun et Guillem barilis ii. 
Arnalus Guifredus, sacer, qui hos scripsit (ss) die et anno.

285

1094, gener, 5
Venda. Sanç i la seva esposa Quíxol venen a Boncompany i a la seva 

muller Erigerga una vinya que tenen al comtat de Manresa, al 
terme de Mirambell, al lloc de Vallvibrera, pel preu de 8 mancusos 
d’or de València.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions; 
presenta inicial descendent fins a la cinquena línia de text, 278 × 89 mm,  
Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2254.

In nomine Domine. Ego Sancio et uxori mee Quixol, vindi-
tores sumus tibi Bonocompany et uxori tue Er[ige]rga. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus namque vobis modiata i de 
vinea cum terra in quo est sita, nostra, propria, qui nobis advenit 
per complantacione aut per ullasque voces. Est predicta vinea in 
comitatum Minorisa et in terminio de Mirabel, ubi vocant Valle 
Vibrera. Et affrontad: de orientis et de meridie et de occiduo et 
de circi in nos comparatores. Quantum infra istas affrontaciones 
includunt et retiniunt sic vendimus nos ad vobis suprascripta mo-

449Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

diata de vinea cum sua terra in quo est fundata, et arboris qui 
infra sunt, tota ab integra, ad vestrum proprium alode et ad facere 
vestram voluntatem, cum exiis et regressiis earum pro precium 
placibile mancusos viii de auro Valentia. Quod est manifestum. 
Quod si nos vinditores o aut ullus[que per]sona qui contra ista 
carta vindicionis venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit, 
in duplo componat cum omni sua inmelioracione. Et inantea ista 
carta vindicione firma permaneat modo et omnique tempore.

Facta ista carta vindicione nonas ianuarii, anno xxxiiii in 
regni Philipo reie.

Sig+num Sancio. Sig+num Quixol, nos qui ista karta vindicio-
ne fecimus scribere et firmavimus et ad testes firmare rogavimus. 

Sig+num Ramon Sancio. Sig+num Arnall Sancio. Sig+num 
Poncio Sancio. Sig+num Guielm Sancio. Sig+num Gerren Sancio. 
Sig+num Bernard Isarn. Sig+num Vidal Duran. Sig+num Remon 
Duran.

Raimundo, presbiteri, qui hoc scripsit sub (ss) die et anno 
quo supra. 
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1094, febrer, 15 
Venda. Guifré Eriman i la seva muller Quíxol venen a Guillem Isarn i 

a la seva esposa Guisla una peça de vinya que tenen al lloc ano-
menat les Guàrdies, al terme de Cardona, pel preu de 13 sous, en 
espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 325 ×  
82 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1181.

In nomine Domini. Ego Guifre Ariman et uxori sue Quixol 
vinditores sumus nos vobis ad te Guillem Isarn et uxori sue Guis-
la. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimous vobis pecia i 
de vinea cum tera qui nobis advenit per comparacione aut per 
ullasque voces. Et est in finis Cardone, in locum que vochant 
Guardias. Et affrontat ipsa vinea: de parte oriente, in alodio de 
nos vinditores vel de Bernad Ricolf; de meridie in vinea de Benad 
Govan, de occiduo, in vinea de Valarel; a parte vero circii in alodio 
de Benad Govan vel de suos eredes. Quantum inter istas quatuor 
affrontaciones includunt sic vindimus obis ipsa vinea, totum ab 
integrum, exis vel regresis earum, in precium placibile solidos xiii, 
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in rem valentem. Ad si nos vinditores aut ullusque omo vel femina 
que contra ista carta inquietare vel disrumpere voluerit non hoc 
valeat vindicare ad requerit sed componat in duplo cum omnem 
suam inmelioracione, et non sit disrupta.

Facta ista carta vindicionis xv kalendas marci, anno xxxiiii 
regnante Pilipo rege.

Sig+num Guifre. Sig+num Quixol, nos qui ista carta manda-
vimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Guillem Oromir. Sig+num Bernad Guillem. Sig+num 
Raimon Ug. Sig+num Vidal.

Raimundus, sacer, scripsit die et anno (ss) quo supra.

287

1094, abril, 15
Venda. Berenguer, la seva muller Belasquita i els seus fills venen al mo-

nestir de Sant Sadurní i al seu abat Pere la meitat d’una plantació 
que havien fet en terres del monestir, pel preu d’una vaca.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elaborada, 250 ×  
75 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1968.

In nomine Domini. Ego Berengarius et uxori sua655 Adaller cum 
filis656 vel filiabus suis vinditores sumus nos vobis ad domnum Santi 
Saturninis senobi657 et ad domno Petro abbate vel congregacione 
Sancti Saturnini illis comisa. Per hanc scriptura vindicionis nos- 
tre vindimus nos vobis ipsum nostrum directum de ipsas plantas 
que abemus factas in ipso alodem de Sancti Saturnini ipsa me-
dietate qui nobis asvenit de plantacione vel per ullasque voces. Et 
est ipsas vineas in termino de Ladurcii, in locho658 ubi dicitur ad 
Plana de Dachone. Et avet adfrontaciones ipsas vineas: de parte 
orientis in plano de Dachone; et de meridie in ipsas vineas de 
Gurpe; et de occiduo, in ipso torente; et de circii in via. Quan-
tum inter istas adfrontaciones includunt et isti termini ambiunt 
sic vindimus vos a vobis ipsum nostrum directum que abemus in 
ipsas vineas de nostro iure i vestro tradimus dominio potestatem 

655. Sic.
656. Sic.
657. Scilicet: cenobii.
658. Sic.
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ad vestrum proprium alodem, ab integrum, cum exis vel reg<r>esis 
earum. Et est in precio placibile unc<i>a i in rem valentem. Et 
est manifestum. Quod sit659 nos vinditores ad ullusque omo vel 
femina vel subrogata persona qui ista carta vindicione inquietare 
voluerit in duplo vobis componat cum omnem suam inmelioracione 
et inantea ista carta vindicione firma estabilis permaneat modo 
vel omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta vindicione xvii kalendas madi, na<n>o xxxiiii 
regnante P<h>ilipo rege.

Sig+num Berenger. Sig+num Adalez cum filis vel filiabus suis, 
qui ista carta vindicione mandavimus scribere et testes firmare 
rogavit.

Sig+num Poncio Bernardo. Sig+num Remon Guallo. Sig+num 
Remon Bernardo.

Dalmacio,660 presbiter, rogitus scripsit sub (ss) die et anno 
quod supra.

288

1095, Maig, 16
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental de 

testament d’Ecard [Miró], jurada per diversos testimonis sobre 
l’altar de Sant Joan de l’església de Santa Maria de Solsona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 460 × 
360 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1691.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio et ultimo 
voluntatis ciuisdam homo defuncto nomine Ecard, quas testifican-
tur testes et 661[...]ti distributores rerum suarum, id sunt, coniux 
sua Maientia et Bernardus Bligger atque Bernardo Guadalli vide-
licet Bernardus Eccardi, quibus iussit fere suum testamentum <in> 
presentia Guilelmus Bernardi de Benavent, et Raimundus Bonefi-
lii, et Raimundus Guitardi, et Gerallus presbiter, quem cum eis 
roboravit plenus loquela et memoria integra. Nos supradicti testes 
unum ad verun dantes testimonium testificantes, iurantes per Deum 

659. Sic.
660. En majúscules.
661. Falta tota una línia a la reproducció del document que vam obtenir per 

fer aquesta edició.
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unum et verum et super altari Sancti Iohannis qui est situs pro-
pre ecclesia Sancte Marie Celsone, in presentia supradictorum 
virorum ordinante et recipiente Guillermus iudice. Que ita iussit 
nobis distribuere facultatem suam per dictus auctor et hoc ordine 
in suum testamentum. In primis dimisit predicus auctor de omni 
mobile cum uxor sua quam habebat que accipiant sui marmesso-
res ipsa medietate et que donent per anima sua. Et dimisit ante 
divisione omnia debita que debebat cum mulier sua in comune 
reddantur. De cuncto autem alio avere excepto de loricis et de 
ensibus subtus scriptis de pane et vino et de equis et mulis et 
equalibus ac mulabus de peccoribus maioribus ac minoribus sive 
de valculis maioribus ac minoribus atque de omnibus rebus ad 
usus hominum pertinentibus de sua medietate dimisit predictus 
auctor ad Sanctam Mariam sedis Urgelli ad eius cannonicam un-
cias quatuor; et ad Sanctam Mariam Rivipollensis uncias iiiior; et 
ad Sanctum Iohannem de Abbatissis uncias iias; ad Sanctum Petrum 
Rode similiter; ad Sanctum Petrum Besellunensem similiter; et ad 
Sanctum Petrum de <Com>ponstela similiter; et ad cenobium 
Sancti Saturnini uncias duas; et ad opera Sancte Marie de Guis-
sonna uncias duas; et ad opera Sancte Marie Celsone uncias iiiior; 
et ad opera Sancti Salvatoris de Terroga uncias iii. Aliut mobile 
qui remanet de iamdicta suam partem dimisit predictus auctor 
que donent sui marmessores ad presbiteros per missas, sive in 
cativis atque in luminaribus Sanctis seu cui Deus voluerit pro 
anima sua largire. Et dimisit ad Sancta Maria sedis Orgelli vel ad 
eius cannonica ipsum mansum de Campo Avannal qui est in ipsa 
ribera, cum suam partem de ipsa ecclesia, id est, sexta parte, 
simul cum omni alodio662 et dominicatura quam habebat in villa 
Prinnone. Ad ecclesiam Rivipollentis Sancte Marie dimisit ipsum 
mansum de Fagonella. Ad ecclesiam Sancte Marie Celsone vel ad 
eius cannonicam dimisit ipsam vineam quam vocant connami- 
nam que est ante prephata ecclesiam ultra ipsum rivum simul et 
cum orto qui ibidem circa ea est, que olim dedit ei per carta;  
et unum hominem in ipsa amenla cum illo alodio quod ibi ha- 
bet. Et de illo alodio quam habebat in villa de Mires dimisit  
unam medietatem ad cenobium Sancti Petri Besellunensis. Aliam 
vero medietatem ad Sanctam Mariam de Vilabertrandi pro anima 
sua et de coniux sual sive pro anima Olibani Mironis. Et ita di-
misit predictus auctor ad predictam uxorem suam Maientiam 

662. Segueix de, cancel·lat.

453Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

omnia sua alodia que ubique habebat et cunctum fevum si con-
cordare vult cum filiis suis, sini blandimento de filiis vel filiabus 
suis. Et si non vult concordare cum filiis suis et stare pariter cum 
eis dimisit ei ipsum castrum de Toroga cum omnibus alodiis que 
ibi habebat simul et cum villa et omnibus hominibs habitanti- 
bus in ea, ut teneat in vita sua. Post obitum vero eius dimisit 
sicut in subsequentibus literis declaraverunt ambo. Et dimisit pre- 
fate uxoris sue Maientia sua medietate ex omnibus alodiis que 
habebat infra terminos castri Celsone, ad suam voluntatem facien-
dam. Et adhuc dimisit ei medietate sua ex omnibus alodiis quas 
habebat in cunctis locis, ut teneat in vita sua. Post obitum vero 
eius dimisit ad filios suos sicunt in consequentibus dicit. Et di-
misit ad filium suum Bernardum ipsum castrum de Aguda, cum 
omni eius honore sicum et cum castrum de Celsona et ipsum 
castrum de Cholonge, cum medietate de omni\bus/ alodiis de Mo-
ratel, cimum et cum medietate de illo alodio que vocant Bago et 
cum medietate ecclesie. Alia vero medietate de hoc prescripto 
dimisit ad Berengarium filium suum simili modo. Et adhuc dimi-
sit ad Bernardum663 filium suum ipsam parrochiam de ipsa Muce, 
cum ipso feu de ipsa Spunna et cum ipsa mansione simul et cum 
medietate ex omnibus alodiis de Celsona. Et adhuc dimisit ei 
ipsum castrum de Toroga cum alodiis et villa cum hominibus. Et 
dimisit ad Berengarium filium suum illut castrum de ipsa Portela, 
cum ecclesia de villa Lata, simul cum ipsa de Malannez et de 
Gardilans, et cum ipso feu de Roreth, simul et cum omni honore 
quem iamdictus Eccardus tenebat per Petrum Bernardi. Et dimi-
sit ad Bernardum et ad Berengarium filios suos illum castrum de 
ipsa Amenla, cum omnibus pertinentiis et terminis simul cum 
castro de Spigols et de Agilela et de Spigolel pariter. Et dimisit 
ad predictum Bernardum ipsum alodium que habebat in Olcegia 
et ipsum mansum que habebat in Ix et hoc totum que abebat in 
se<d>e Urgelli. Et si ad Bernardum aut ad Berengarium mors 
evenerit ante quam infantem habeant de legitimo coniugio hoc 
totum suprascriptum remaneat ad alium qui supervixerit. Et si 
ambo fratres predicti amoste preocupati fuerint sine infantibus de 
legitimo coniugio dimisit omnia suprascripta ad Petrum et ad 
Gonbalium, filios suos. Et dimisit ad Bernardum prescriptum illum 

663. L’escrivà havia iniciat la paraula Berengarium, que havia fet fins a la g. 
En adonar-se del seu error va raspar una part de la paraula, per acabar d’escriure 
Bernardum.
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honorem quam tenebat per archidiachonum Petri Mironis et ec-
clesiam de c\r/avalera, et illam honorem quam tenebat Guilelmus 
Bernardi per eum. Et dimisit ad Guilelmum filium suum ipsa 
connamina de Malthoschel cum ipsis vineis et unum hominem 
nomine Gondballi Compagni cum suo servitio; et in Agilela pari-
liata una de terra cum uno homine, simul cum ipsa connamina 
ad montem Serenum, in vita sua. Post obitum vero eius dimisit ad 
Bernardum fratem suum aut a\d/ filios eius. Et dimisit ad Petrum 
filium suum illam ecclesiam de Tronga et illam de ipsa Aguda et 
illam de castro Solsona, simul et cum ipso fevo vel honore que 
Eccardus tenebat et habebat in Osona, qui fuit de patre suo, ut 
teneat hoc totum per Bernardum fratem suum dum vixerit. Post 
obitum autem eius remaneant cuncta ad prephatum Bernardum 
vel ad filios eius. Et dimisit ad predictum Petrum et ad Conballum 
filios suos ipsam quadram Sancti Iusti cum suis terminis et ipsa 
condaminam de Trongia que est pratum et ipsa vinea de Raimun-
do Lord et de Guilelmo Arnalli et unum hominem nomine Gui-
labertum Bernardi, cum suo servitio, simul cum omnibus vocibus 
quos habemus in Barbentio de omnibus alodiis vel de castro, cum 
suis pertinentiis, id est, ipsam quartam partem. Et qualis que exeis 
primus discesserit ex hoc seculo remaneat ad alium suam here-
ditatem. Et dimisit ad Sicardis, filiam suam, ipsut664 alodium de 
Brugera et de Matamala. Et si Bernardus filium suum aut matre 
sua possint ei dare maritum alodium prefatum remaneat ad Ber-
nardum fratrem suum. Et ad Ermengards filiam suam dimisit 
ipsum mansum de Coguls et cum cuncto quod ad mansum per-
tinet, et cum omni alodio quod comparavit de Bertrando Borrelli 
et de Mir fratre suo. Et castrum de Torrogia supranominatum 
cum cunctis prenominatis causis quas ei pertinent remaneant ad 
prefatam uxorem suam Maientiam, cum viro et sine viro, in vita 
sua. Et post obitum eius ad filios suos sicut superius scriptum 
est. Et ad Bernardum predictum dimisit predictus auctor suam 
loricam cum suo helmo et cum ipsa spata adobada quam habet 
Bernardus Blidger. Et aliam loricam quam habet Bernardus Blid-
ger remaneat ad Berengarium filium suum. Et sicut suprascriptum 
est si ad Bernardum et ad Berengarium mors evenerit sine infan-
tibus de legitimo coniugio totum hoc quod illis inpendit remane-
at ad Petrum et ad Gonballum filios suos. Et si illis mors preoc-
cupat sine legitimo coniugio infante remaneant cuncta ad filias 

664. Sic.
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vel ad proximam posteritatem predicti auctori sive uxori sue 
Maientie. Et ad acclesiam Sancti Salvatoris de Torrogia dimisit 
omnem decimam de sua dominicatura excepto hoc quod ad ipsum 
castrum pertineret; et hoc teneant clerici et cantent missas omni 
tempore pro anima sua. Et remaneant filios suos vel filias in  
potestate Dei et Bernardi Ecardi et de aliis suis hominibus usque 
tales fiant ut possint tenere illorum directum. Et coniux suam 
Maientia et filii et filie remaneant in postestate Dei et Sancte 
Marie sedis Urgelli et eius episcopi sive parentum suorum et de 
suis senioribus. Et Petrus filius suis cum omni honore quam ha-
bet remaneat in postestate Dei et episcopi Ausone. Et ipsas suas 
comandas quas habent sui homines dimisit ad filium suum Ber-
nardum. Sed sicut supra iam diximus, si mors evenerit Bernardo 
Ecardi omnem fevum suum remaneat ad Berengarium. Et Torro-
gia et omnia sua alodia remaneant pariter ad predictum Beren-
garium et ad Petrum et Gomballum post obitum suum665 et de 
coniux sua. Hoc mandavit vel ordinavit et postea voluntas suas 
non mutata nos scientes in hac voluntate persistente migravit de 
hoc seculo in mense ianuario qui iam preteritus est. Et nos se-
cundum sua voluntate legaliter publicavimus et testificati sumus 
hoc scriptum est per super anexu in Domino iuramentum. 

Lata editionis xºviiº kalendas iuni, anno xxxºvº Philipi regis.
Sig+num Maientie. Sig+num Bernard Blidger. Sig+num Bernard 

Guadalli. Sig+num Bernardi Eccardus, qui tutores sumus et hunc 
iuramentum iuravimus et infra spatium sex menses ventilavimus.

Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num Gerallus presbiter.  
Sig+num Petrus Sendredi. Sig+num Bernardo Aianrigus. Nos sumus 
visores et auditores de hoc sacramento.

Raimundus cannonicus qui hunc sacramentum scripsi iussus et 
hoc signum (ss) impressi devotus in die et anno notatis superius.

Wilelmus iudex (ss).

289

1097, març, 12 
Donació. Sanç, la seva muller Arsendis i el seu fill Ramon donen a 

Santa Maria de Solsona un mas i diversos alous que tenen al 

665. Segueix Actum testamentum, raspat.
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comtat d’Urgell, al terme del castell de Llobera, i reben a canvi, del 
prebost Ramon, una mula.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat a tota 
la part esquerra, amb una inicial descendent, 312 × 182 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 182, núm. 1877.

In nomine Domini. Ego Sancius et uxor mea Arsindis et filius 
meus Raimundus. Per hanc scripturam donationis atque venditionis 
nostre, donamus atque vendimus ecclesie Sancte Marie Celsone 
et eius canonice unum mansum qui est in comitatu Urgelli, infra 
terminos castri Lobera, in loco que vocant turre de Ermenischo. 
Hunc mansum dona\mus/ ei ut habeat Sancta predicta Maria ip-
sam medietatem de cuncto alodio quod ei pertinet in sua propria 
dominicatura, sicut habebat eum Guilelmus Isarni de Trevigs dum 
vixit; et propter aliam medietatem donet ei Guilelmus Mironis qui 
modo habitat in ipso manso, et cuncti successores suis post eum 
per unumquemque annum unum procum apreciatum mancusos 
iios et de midium et fogacer viiiº et migeras ii de vino et de civada 
ss. i de ordeo et alium de spelta; et in diebus messis donent ss. 
i frumenti et alium ordei et alium de spelta et omnem decimam 
de pane et de vino et de universis que dederit ei Deus. Et si hoc 
totum facere nollent sit cunctum illum mansum et cuncta que 
illi pertinet propria dominicatura prefate Sancte Marie. Affrontat 
namque ipsum mansum et cuncta que illi pertinent: a parte ori-
entis in ipsa spelta; ab australi quoque parte in Peracampis; ab 
occidentali vero parte in ipsa serra; a parte septentrionis in villa 
de Eimeriga; et addimus ad hoc donum omnia alodia et bosco 
que tenet Bernardus Adalberti et uxor eius in ultimos terminos de  
Lobera, prope terminum de Lanera, ad ipsam turre que fuit  
de Mironi Bernardi, in tali videlicet modo ut prefatus Bernardus 
et uxor eius Elliards donent prefate Sancte Marie et eius canonice 
\per unumquemque annum/ perna i optima et gallinas ii et fogaces 
vi et migeras ii de vino et ss. i de ordeo et alium de spelta. Post 
obitum eorum sit proprium alodium predicte Sancte Marie legiti-
mum et francum. Afrontat hoc alodium simul cum ipso bosco: a 
parte orientis sive occidentis seu septentrionis in alodiis prefate 
Sancte Marie; ab australi vero parte in ipsa turre iamdicta que 
fuit de prefato Mironi Bernardi et ut omnes homines dicunt debet 
esse de prefata Sancta Maria; et adhuc addimus ad hoc donum 
unam vineam que est propre terminos de Trevigs. Terminatur autem 
hec vinea: a parte oreintis in torrentem sive in terminos de Tre-
vigs; ab australi sive occidentali parte in vineas Guitardi Bonucii; 
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a parte septentrionis in alodio eremo de Lobera. Et addimus ei 
adhuc perna i quam Raimundus Guadalli de Trevigs donat nobis 
et debet nobis donare in diebus vite sue. Sicut superius scriptum 
est et prefatas affrontationes includunt sic donamus prefate Sancte 
Marie cum omni integritate, sine ulla reservatione, cum exiis et 
regressiis et pertinentiis cunctis advenerun<t>que nobis hec cuncta 
per successione parentorum nostrorum seu per omnes voces. Sicut 
supradictum est de nostro iure in dominium et potestatem tradi-
mus prefate ecclesie Sancte Marie et eius canonice ad habendum 
vel possidendum vel quicquid voluntas eius vel canonicorum eius 
fuerit faciendum, legitimum et francum; et propter hanc donatio-
nem atque venditionem recepimus de Raimundo preposito eiusdem 
ecclesie et de aliis canonicis unam mulam optimam. Sane si nos 
donatores aut filii nostri aut ulla posteritas nostra aut ullus cas-
tellanus de Lobera vel Saio aut ullus homo vel femina qui contra 
hanc donationis ac venditionis cartam venerit pro inrumpendo non 
hoc valeat vindicare sed quod temptaverit infringere in quadruplum 
prefate ecclesie et eius canonice congatur exsolvere et inantea hec 
donatio atque venditio firma permaneat omni tempore.

Facta carta donationis atque venditionis iiii idus marcii, anno 
xxxvii Philippi regis.

Sig+num Sancii. Sig+num Arsindis. Sig+num Remundi, qui 
hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare mandavimus et 
nos ipsos propriis manibus firmavimus.

Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Mironis Durandi. 
Sig+num Mironis Godmari. Sig+num Guilelmi Guifredi. Bonefilii 
sacer (ss).

Petrus presbiter et canonicus, qui hanc cartam scripsi iussus 
cum literis superpositis in linea xi ubi dicitur per unumquemque 
annum, et hoc signum (ss) impressi in die annoque prefixo.

290

1096, setembre, 25
Donació. Ecard, la seva esposa Magència i els seus fills donen a Isarn 

Ramon i a la seva muller Guisla una sèrie de terres i béns ubicats 
a Sant Just, al comtat d’Urgell.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb diverses perfora-
cions que afecten el text repetidament, malgrat que resulta llegible en la seva 
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major part; presenta inicial dibuixada descendent, 515 × 220 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1461.

 B Còpia simple, del segle xv, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 
2639b/2

Ut ita valeat donatio sic edempcio donatio vero qui per volun-
tate facta fuerit talem et qualem plenam habeat ruborem. Igitur, 
in Dei nomine, ego Echardus simul cum coniuge mea Maienza  
et filios nostros Bernardus Echardi et Berengarius et Guilelmus et 
Petrus et Gonballi, donatores. Per hanc scripturam donationis666 
donamus nos ad vobis Isarnus Raimundi et coniuxque667 tue Guila 
aliquem de alaudem nostrum qui nobis advenit de donatione de 
domnus Guilelmus episcopus vel per qualicumque voces. Et sunt 
ipsos alaudes in comitatum Orgellitensi, in partes que vocant 
Maschanzano, in locum prenominatum Sancti Iusti. Et donamus 
nos ad vobis in loco prenominano una dominicatura de alaudio; 
et afrontat ipso alaudio; in parte orientis in alaudio de Petrum 
Richolfi sive de suos fratres; et de meridie in alaude de Sanza sive 
de Reimundo Guitardo; et de occiduo, in alaudem de Reimundo 
Sendredo; et de parte vero circii in terminio de Momagastril. Et in 
ipso loco prenominano Sancti Iusti donamus ibi vobis alias pecias 
iiii de terras; et affrontat namque ipsam peciam unam terre: de i 
parte in terra de Reimundo Guitardi; et de alia vero parte in ipsa 
vila de Sancti Iusti; de iiia in terra de Remon. Et affrontat ipsa 
alia pecia de terra: de ia parte in alaude de Guilelmus Arnalli; de 
alia in alaudem de Remon Adalbert; de tercia vero parte in nos 
donatores. Et ipsa alia pecia de terra affrontat: de i parte in alau- 
dio de Sanzo de Ribellas; de alia parte in alaude de Ponzio Alte-
miro; de iiia parte in nos donatores. Et insuper donamus nos ego 
E[c]hardus cum coniuge mea Maienza et cum aput filios nostros 
Bernardum et Berengarius et Guilelmus et Petrus et Gonballi, in 
ipso kastro de Sancti Iusti, in ipsa quadra, cum suis terminis et 
suis pertinenciis qui ad ipsam quadram pertinent sic donamus 
nos supranominate ad vobis Isarnus Raimundi et coniugique tua 
Guila, cum illorum superpositis \qui ibidem/ sunt aut erunt inan-
tea, similiter cum ipsos homines qui ibidem sunt aut erunt vel ad 
venturi sunt qui ibi in ipsa quadra proprium habent vel habuerint 
aut inquisierint vel ibi edificium fecerint ipsis homines vel femi-
nis, cum ipsis serviciis et censis que fecerint vel facere debuerint, 

666. nostri, add B. 
667. Sic.
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similiter cum districtis et mandam[entis] et placitis, exceptus ipsa 
nostra dominicatura que ad opus nostram \iam/ habemus observata. 
Alium totum qui remanet exceptus ipsa indominicatura de alium 
totum qui ad ipsa quadra \ad/ pertinet cum illorum terminis, sic 
donamus nos ego [Echa]rdus et coniuge mea Maienza cum filiis 
nostris supranominatis ad vos Isarndi Raimundi et coniugique668 
tue Guila ipsa quarte \parte/ in ipso kastro de Sancti Iusti sive in 
ipsa sua quadra qui ad ipsa669 kastro pertinent, cum ipsis hom[inis] 
supranominatis et de decimis et primiciis que de ipsa quadra 
inde exierit exceptus de ipsa nostra indominicatura, sic donamus 
nos iamdicti ad vobis Isarnus et coniuxque670 tue Guila ipsa oc-
tava parte. Hec omnia supranominata sic donamus et tradimus 
in vestro dominio et potestate ad vestrum proprium alaudem ad 
vos et posteritati vestre, ad faciendi vestra voluntate. Et sunt eius 
affrontaciones de ipso kastro vel de ipsa sua quadra: ad parte 
orientis in terminio de Clares Valles; et de meridie in terminio 
de Spicolis; de parte vero circii in terminio de Momagastri; de 
occiduo vero parte, in terminio de Belveder. Quantum inter has 
affrontationes includunt et istis terminis ambiunt sic donamus  
\vobis/ ipsa hec prenominata omnia quomodo insuper resonat ad 
vestrum proprium alaudem et posteritati vestre ita ut abeatis et tenea- 
tis vos et posteritati vestre per nos et posteritate nostre et per 
ipsis que de post obitum nostrum nos dubitaveriums illum. Et 
de ipsa hec omnia, per unumquemque anno usque in finem se-
culi, de anno in anno, faciatis vos et posteritati vestre, ad nos et 
ad posteritate nostre, ad ipsis que nos ipso kastro dubitaverimus 
uno latus de carni porci \de precium decimos ii auri Valencie/ et 
fogazar xii de forment et sextarios iii \ad mesura verane/ civada 
et sextarios i de vini; et insuper recepimus nos de vobis671 de hec 
omnia numos centum ad valentem aurum Valentinum. Et vos et 
posteritati vestre non faciatis de ipso kastro aut de ipsa alaudia 
nullum alium seniorem aut nullum alium patronum nisi nos et 
posteritate nostre. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut 
nullus homo vel femina aut subrogata persona qui contra ista 
karta venerit ad inrumpendum in duplo componat vobis cum sua 
melioratione et inantea ista karta firma sit omnique tempore.

668. Sic.
669. Sic.
670. Sic.
671. Segueix perpetuum, cancel·lat.
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Facta karta donacionis vii kalendas octobris anno xxxvii reg-
nante regis Philippi.